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hagytauagyia 
mezejét, sőt' 

mely ti ttinügy-

A magyar sajtó a tanügyért 
és tanítókért-

Netn áldozatról van szó.
A magyar tanügy és tanitók hely­

zete annyira egy a nemzeti Kultúra sor­
sával, hogy ezekkel minél eredményeseb­
ben foglalkozni nem áldozat, hanem a 
hivatás betöltése minden magyar hírlap­
író részéről.

Nem is mondhatjuk azt, hogy a 
magyar hírlapirodalom parlagon 
volna a tanügyi kérdések 
alig van napi és hetilap, 
nek állandó rovatot ne nyitott volna.

Mindamellett a nn gyár tanügyi fej­
lődése nem kielégítő, a magyar tanitók 
kesorsa pedig épenséggel mostoha.

Ez a méltatlan helyzet már-niár 
kiöli néptanítóinkban a pálya iránti lel­
kesedést és ideálizmust.

Pedig ha ez bekövetkezik : a ma­
gyar társadalom nagyobb zav. rolmak és 
bajnak néz elé, mint a minők a külföldi 
miveit kulturnépeit már küszöbön fenye­
getik.

A magyar társadalomnak pedig békés 
fejlődésre van szüksége, mell olyan ter­
mészetű bajok, amelyek a külföldön lé- 

“taröü—
Ölcátcsiiis íánocín.

Bár az égő napba luúrlhutuáui a tollat, 
8 láugbotükkul imáin e tüudérregét . . .
Óh dicső szabadság le ueui tűnő napja, 
Fölötted a legszebb hármas csillag ég. 
Évröl-évre föltűnsz, s mint az üstökös láng 
Átrohansz ez öai négy' folyós hazán, 
Fölrázva az alvó nemzedék szivében 
Négyveunyulcz emlékét Marsnak idusán.

Látunk. . . újra látunk négy vennyolez sugara, 
Óriás világod nn’ felénk ragyog, 
Nemzetek csodálják, nemzetek imádják 
Dicső, zent szabadság fénylő csillagod’. 
A Kárpátok alján fölesküdi egy nemzet: 
Legyőzni az önkény zsarnoki hadát, 
8 mull egykoron Kóma büszke népe tette — 
llajli, szabaddá lenni a magyar hazát 1

Uj kort, uj világot hirdettél a népnek, 
Osszeláuczulád a lestverszivekot, 
Testvériség gyűlt a magyarok egére, 
8 szétoszlottak mind a szálad’ fellegek. 
És a „Talpra magyar 1" harsona szavára 
Síkra szállt egy ország népe szerteszét, 
Hogy pirosra festett vérmezőin ülje 
A testvériségnek legszebb ünnepét I , . . < 

feznek, nálunk nem csupán a társadalmi 
rendet fenyegetnék, hanem veszélyeztet­
hetnék hazánk és különösen nemzetünk 
szabadságát is, mert idegen beavatko­
zások veszélyét hozhatnák a hazára.

A magyar hírlapirodalomnak hatha­
tósan oda kell működnie, hogy ez be ne 
következzék. A társadalom figyelmét, ér­
deklődését és áldozatkészségét a nemzeti 
kultúra intézményei és munkásai iránt 
tevékenységben kell tartani, sőt fejlesz­
teni szükséges.

Ez azonban a „Tanügyi rovatok" 
által el nem érhető, mert a Tanügyi ro­
vatot csak szakemberek és műkedvelők
olvassák, de a nagy közönség figyelembe 
se veszi.

Ha a tanügy és tanitók érdekeiért 
komolyan tenni akarnak valamit, akkor 
gyakorin szükséges, hogy a lap külön­
böző rovataiba beosztva, tanügyre vonat 
kozásu részletek jelenjenek meg.

Nagyobb szabású tárgyakkal a ve- 
zérczikkben foglalkozni érdemes, mig 
helyi visszaélésekéi, elmaradottságot, el­
fogultságot a napi hírek szatyrájával kell 
üldöznünk.

11a a tanügynek és tanítóknak csak­
ugyan jót akarunk; oda kell őket venni 
a társadalmi ügyek sorába mindenütt,

„Pusztuljon a Czézár, éljou a szabadság!" 
Kóma jeligéje ide szállt közénk,
„Le a büszke trónnal" ■— zúgott a bazábau — 
Egyenlőség szóljon hirt, világot lényt 1 
Villogott a fegyver, bömböltek az ágyuk, 
lluitli vériül ázott drága nemzetünk,
8 a haláltusában egyre szilt a vísszhuiig : 
„Esküszünk!... esküszünk! . , .rabok nem 

[leszünk !“ . , .

8 ah I ki a csatában hoiiszel'i.-liuo árán 
Mártírhalált vágyva, gyászos sírba tért, 
A büszke hazának diadalmi ormán 
Homlokára fűzték az örök babért.
Elveszett Petőfi, elveszett a többi . . .
8 az elárvult nemzet Istenéhez tért ! 
Egy szent ima hangszik milliók ajkáról 
/V szabadság terén sírba szálltukért . . . .

8 mint egy nagy temető szomorú fejfája, 
Idegen hazában a remete-lak, —

Ebben a kis lakban hirdeti a múltat, 
Negyvennyolca emlékét a tui-ini agg. 
Könyező szem, nők, haldokló szivének 
Elég vigasz néha egy-egy kis lóvéi . . . ,
Levél a hazából . . . mikoron ezt mondja' 
„No sírj, ne sírj Kossuth" a magyar még él,

Él I ... s a három ősi hegy halomtól délre 
Le az Adriáig, hullám kavar, 
Megüiiltopli minden márezius idusát 

mert a társadalom csak itt találkozhat 
az ö kérdéseikkel közvetlenül.

Már pedig arra van szükség, hogy 
a társadalom mielőbb belássa, hogy a 
tanítóság helyzete larthatlau, s így a ne­
velés sikere is végleg veszélyeztetve van.

A liberális viss/.ouyomta a kapa z- 
kodó tanitóságol a 300 forintos nyomor­
ba. A mélységből az ő szavuk nem hal- 
ük a kegyelmes urak zsülléjéig, a kiknek 
fogalmuk sincs arról, hogy mit tesz az : 
három-négyszáz forintból megélni.

A liberális korszak mindent admi­
nisztrálni akar, csak amit legelőbb kel­
lene, a tanügyel hagyja ki a számításból.

Mikép fogja ez a logika megbosz- 
szulni magát: azt majd megmutatja a 
jövő. A kormány még rá fog szorulni az 
obsitos katonákra és a faszér mester­
legényekre, mert a mai tanítóság sorsa 
viszuriaszt minden jobb sorsra érdemes 
tehetséget a hálátlan tanítói pályától.

A következendő!; végeredménye min­
denesetre a tanítóság sorsának javulása 
lesz, de mennyire megadja az árát ennek 
az erőszakos átalakításnak a magyar tár­
sadalom : azt ki sem lehet számítani.

Erre a veszélyre lépten-nyomon fi­
gyelmeztetnünk kell a társadalmat.

Figyelmeztetnünk kell arra, hogy sa-

Negy vennyolez emlékét a lelkes magyar. 
Szent ez év 1 s fülölte lángoló sugárral 
Az a hármas csillag mindörökre óg . . . . 
Négy vennyolez I te tűzted ezt a hon egére: 
Szabadság, egyenlőség, testvériség I

Kcry Gyula.

A szellemi vallás ügyében-

Irta: SCHMITT JENŐ.

Mindenekelőtt a materializmussal van 
számadásunk és itt különösen egy materiális- 
iával,*)  akinek előre is azt a bizonyítványt ál­
líthatjuk ki, hogy álláspontját következetesen 
képviseli.

Ebből az általános dicséretből — mert 
ritka jó dolog ám a következetesség, — kive­
heti a támadó, hogy mindaz, amit mi a követ­
kezőkben felhozunk, nem a személyi támadás 
határáig menő szenvedélyes elkeseredettség 
kifolyása, mint aminek tálán tetszik, mert olt 
is, ahol legélesebben támadunk, mindig az elv­
ről, a materializmusról és nem a czikkiróról 
szólunk, akinek csak egy körülményt vetünk 
a szemére. Mert mit mondjunk az olyan birá- 
ról, aki először is kimondja, hogy minden erő- 
ködöse daczára sem értett meg minket, aztán 
a tényállást hamisító torzkópet talál föl a kö­
zönség előtt, melyet mint a szellemi vallás hi-
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ját érdekében követelje minden vonalon 
az iskolák rendbehozását, s a tisztes­
séges tanítói fizetések megállapítását, mert 
lelkes buzgalommal és sikerrel működni 
csak oly pályán érdemes, mely az egyén 
exislencziáját biztosítja.

Megszégyenítő és elkeserítő a taní­
tóságra, hogy hivatalosan is mellékkere­
setre utalják 1 Adjanak neki annyi fizetést, 
hogy abból megélhessen és idejét, erejét, 
szorgalmát az iskolának szentelje I

Ezeknek az eszméknek adjunk gya­
korta kifejezést lapunk hasábjain, de nem 
a tanügyi rovatban, mert oda csak a 
hivatalos dolgok osztandók, hanem min­
denféle czim alatt, mindenféle alakban, 
mert csak igy hathatunk üdvösen a ma­
gyar nemzeti kultúra érdekében.

V. J.

A Radimeczky-eset.

A topolyai sikkasztásokról Írnak 
váltig a fővárosi lapok. Még egyre újabb 
adatok merülnek föl a Radimeczkyféle ön­
gyilkosság révén a topolyai sikkasztásokról.

A temetés után egy levelet talállak 
Radimeczky dolgozószobájának Íróaszta­
lán ; a levél a községi biró nevére 
szólt. Ezt a levelet a községházában 
nyilvánosan felolvasták. Radimeczky ér­
zékeny búcsút vesz benne a községtől, 
bocsánatot kér a néptől végzetes lettéért 
s végül azt jegyzi meg, hogy ő a királyi 
adópénzekhez nem nyúlt.

A vizsgálat egyre serényen folyik a 
zombori pénzügyigazgatósági titkárnak, 
Szücs-nek vezetése mellett. Most már a 
kis-adó körül is bűnös ügykezelést fedeztek 
föl. Az adót az itteni községházában 1893. 
végéig Zsuffa György kezelte, aki 1894. 
január elseje óta z apati i községházá­
nál van alkalmazva. Azt hiszik, hogy 
Zsuffa harmadik tagja a bűnös konzor- 
cziumnak. Öt az a súlyos vád terheli, 
hogy igen sok topolyai polgárnak az adó- 

vöinek nézetét kürtöli és önalkotta torzképe 
alapján nem ,-i.illja egyenesen beteg elméjü- 
eknck, őrülteknek nyilvátitani oly világnézet 
híveit, amelyről ő maga vallotta, hogy fel nem 
fogta értelmét, Ilyen eljárás nem a belátás, a 
helyesebb ismeret müve, — hisz ezt ő maga 
kizárta a nemértés megváltásával, — hanem a 
tévútra vezetett, helytelenül czélzatos akaraté.

Dolgunk van tehát a materializmussal. 
Nincs alaptalanabb arroganczia, mint ha a ma­
terializmus, tnint„fejlett tudás*  akar szerepelni. 
A materializmus épen a fejletlen, naiv, durva, 
az érzéki képek világában elmerült öntudat, 
mely nem ébredt saját gondolkozó és szellemi 
lényének Öntudatára. Bizonyos értelemben ma­
terialista igy a gyermek, a vad ember, a durva 
tudatlan ember, maleralista, amennyiben ön­
magát csupán az érzéki kllltárgyak világában 
mint hasonló érzéki dologi tárgyat felfogni ké­
pes, amennyiben számára »z egész világ ilyen 
érzéki kllltárgyak puszta halmaza. Ez a legpri 
mitivebb, legtriviálisabb, legdurvább „okos­
ság. “ Ezt felfogni nem nehéz : ehhez nem kell 
sem tudomány, sem mélyebb gondolkodás. Ha 
a bíráló ezt vallásnak nevezi, embereket erre 
a Vallásra téríteni könnyű dolog, annál köny*  
nyebb, minél durvábbak az illetők, minél (el 
Színesebb a gondolkozásmódjuk, minél aivárabb 
a kedélyük. Ezt a hitet lila is a legbanálisabb, 
legtudatlanabb emberek tömegesen Vallják, va 
lám int vallották minden időben.

ját felvette és saját czéljaira fordította, 
az adófizetők adóköuyvecskéjébe szépen 

Sói túra is rá- ínegkárosult

nem fizetőképes figuráit.
Most a kisadó fizető polgárokat 

egyenkint czitálják a városházára, oll 
megvizsgálják könyveikéi s moslanig mar 
mintegy 1(1(1 könyvecskében észlellek csa­
lást. Igen sok a czlpész, sz.ibó. fodrász, 
kik az adó fejében dolgozlak /.suli inak. 
Ezeket most sorra kihallgatjuk.

A vizsgálatban némi nkadaly is me­
rült föl, amennyiben Márton Imre, a ki 
a nagy adófizetőktől vette at az óriási 
summákat, midőn inogni érezte maga 
alatt a talajt, a feleknek mindig magánál 
tartott adókönyvecskéjüket inegseinmisi- 
letle. A megkárosult polgárok most köve­
telik adókönyvecskéjüket, de azokat nem 
találni sehol.

A volt községi pénztárnokot, Pász­
tor Andrást kihallgaták. Pásztor a 
községnek, mint erkölcsi testületnek 
a birtokáról fizetendő adót is átad­
ta Mártonnak, hogy a többivel együtt 
vigye Kulára az adóhivatalba, de Marton 
azt a többivel együtt elsikkasztotta s a 
könyvet nieghimisdolta. Pásztor András­
nak három óra leforgása alatt közel 400 
irtot kellett fizetnie kártérítésképpen.

Sándor Béla megyei főispán isinél 
Topolyán volt, hogy a közigazgatási és 
fegyelmi tekintetben szükséges intézkedé­
sek szigorú és pontos keresztülvitelét el 
lenőrizze A nála tisztelgő polgároknak 
azt mondotta a főispán, hogy majd ő 
most egy derék jegyzői ajánl Topolyának. 
Étre a polgárok mindjárt kijelentették, 
hogy ők a megye befolyásának a jegyző­
választásnál nem fognak engedni, meri 
Radimeezkyt is a megye prelegálta volt 
s nagyon pórul jártak vele ; a legköze­
lebbi alkalommal a nép emberét fogják 
győzelemre juttatni I

De hogy ilyen állásponton megállapod­
junk, arra a magasztosabb. nemesebb öntudat 
fejlesztésének, a következetes, öntudatos gon 
dolkodásnak hiánya szükséges.

Vegyük például a geometriát. Minden 
testnek minden irányban van kállere. Ez az 
egyik tétel, 11a határt állítunk, szüksógkép 
túlléptük a határt. Nincs szükségünk ezt foly­
ton ismételgetni, új határt állítani, azon túl­
menni Bth. Milyen szellemtelen, milyen unni 
más az oly kísérletnek ismétlése, melyről előre 
is föltétlenül tudjuk, hogy minden esetre érvé­
nyes, azaz érvényes a föltétlenül végtelenben. 
Ez a Végtelenség nem foglalható képbe, de a 
gondolat szllkségkép fogja fel, az csakis a kö­
vetkezetes gondolkozás kifejezése. A képekbe 
elmerült tompa, gondolat nélküli iimtcrinlinzli 
kus öntudat épen csak azért, mert a végtelen 
ség' ezen gondolata képekbe nem foglalható, 
felfiigbatailatmak nyilvánítja azt, neui veszi 
észre, hogy nagyon jól tudja, miről beszél, mit 
nyilvánít felfogiintatlannak. Amiből aztán me­
gint következik, hogy maga is felfogja, do nem 
reflektál reá. A materializmus a vak, a követ­
kezetlen, a szigorú gondolkodást nélkülöző ön­
tudat.

Ha azonban a végtelent valósággal fel­
fogjuk, ha a végtelenség gondolata bennünk 
fölébred (van materialista, aki aztán elég kö­
vetkezetes és mégis következetlen, hogy ezt 
elismeri, mint p, o. Böchner), akkor az a nagy

A miniszternél járt deputáczió is 
hazajött inár. A pénzügyminiszter Ígérte, 
hogy biztost küld le, s a vizsgálat meg 
ejtése után amennyire lehetséges lesz, a 

polgárukul a legnagyobb 
kedvezményben fogja részesíteni. Jövőre 
adóhivatalt is Ígér Topolyára, de egye­
lőre nem rendelkezi. megbízható hivatal­
nokokkal.

Mint említettük, Radimeczky minden 
ingatlan birtokát röviddel a katasztrófa 
előtt eladta. Most kiderüli, hogy a dús­
gazdagnak bili jegyző, óriási adósságban 
úszott. Néhány hónap elölt házasította 
ki kel leányát s a kelengyéket két bécsi 
ez. giiél rendelte meg 10,000 Írtért, de 
hitelre. Midőn a ezégek értesültek az eset­
ről, rögtön leküldték megbízottjukat, de 
már milsein talállak, mert a 14 szoba 
mesés berendezése kisebb adósságok le­
jében le volt foglalva. Radimeczky több 
takarékpénztárban s a nagyobb budapesti, 
szabadkai, szegedi, újvidéki üzletekben 
óriási összegekre szóló adósságokat ha­
gyott bálra.

A községi árvapénzekben szintén 
nagy hiányt fedeztek fel. Mártont csendőri 
fedezet alatt a zombori törvényszékhez 
szállították, hol védőjéül dr. Szilágyi 
Vilmos István l választotta.

A kiállítási igazgatóság jelentése 

az 1896 iki ezredéves országos 
kiállítás előmunkálatairól-

(Folytatás.)

8, Lakberendezés : ősmagyar sátor : 
főúri szoba a XVI. — XVII. századból 
(40—50 □ 111 )> a bártlai városi tanács­
terem (80 90 [j ,n«) 5 XVII. századi
török sátor ; XV1JI. századi főúri lakosz­
tály (terem, hálószoba, boudoir, konyha, 
(mintegy 180 Fj m.); XIX. századi em­
pire ízlésű szalon és hálószoba (60 — 70 

kérdés merül fel : hogyan fér ez a végtelen 
gondolat ebbe a véges porszembe? Ez oly kér­
dés. melylyel azonban a gondolkozás nélküli 
materiálizraus nem szokott törődni. De fölveti 
ezt a kérdést a mélyebb gondolkodás. Erre 
persze a naturalista azt feleli, hogy végre is a 
végtelenség bennünk CB«k gondolat, vagyis az 
ő felfogása szerint illuzórius semmiség, puszta 
árnyék, És nem látja, hogy a képek világa is 
csak öntudatának ilyen jelensége, hogy egyál­
talán inasról, mint jelenségről nem is beszél*  
bet és hogy mindkét jelenség valóság : a szár­
nyas ló is, mely az agynak reális funkciója 
lehet, mert a véges a végesbe fér : a ▼égte*  
lenség eszméje is, mely azonban sokkal ke- 
vésböé fér a végesbe, mint az, óceán vize a 
gyüszübe. A végtelenség gondolata tehát eleven 
jelenség, a szellem valódi élete, melyben ő 
egy a mindenbég nagy életével, a lények egy­
ségével, Az tehát nem a végesnek, az agynak, 
hanem magának a nagy végtelen egésznek ön­
tudatra ébredése az egyes emberben.

A materialista vakon született emberhez 
hasonló, a ki ábrándnak véli, midőn az ép 
szemmel biró ember neki az eget és földet 
átkaroló, a nagy mindenséget egy szempillan*  
tással átölelő nagy távlatról beszél, mely egy 
csapással a csillagokkal egyesit bennUnkuL 
Nem tapinthatom meg, tehát ábránd, mondja a 
szegény vak. Így felel nekünk a materialista, 
midőn & szellemnek azon öntudatáréi beszélünk^ 
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□ ni.) Ezen helyiségek legnagyobb része 
bele van értve a 6 ik csoport helyisé­
geibe, mert együttesen állítanak ki.

9. Pásztorélet, mezőgazdaság, stb : 
az itt előirányzott 150 I | méternyi te­
rületen a jellemző tárgyak lesznek szek­
rényekben bemutatva. A teljes sui’eek 
külön pavillont kapnak, a történelmi fő­
csoport épületén kívül.

10. Kormányzat és közszellem több­
nyire szekrényekben : oklevelek, pecsétek, 
érmek, jelvények, XVIII. századi interieur, 
az igazságszolgáltatási (vallató és bünte­
tő) eszközök számára ; perdöntő párbaj, 
megbélyegzett hamis tanú, félig lenyirt 
szökevény rabszolga, zsidó középkori 
megszabott öltözetében (term. nagyságú 
csoportok) ; faltér 6 nagyobb szabású 
térképnek, melyeken az ország területe 
korszakonkint lesz feltüntetve. A szepesi 
káptalan XV. századi levéltárának (kisebb 
négyszögü helyiség) mása.

11. Hadviselés; fallerületen fegyve­
rek, zászlók, trófeák képek, szekrények­
ben: kisebb terjedelmű tárgyak; szaba­
don álló lovas és gyalog alakok, cso­
portok : három XVI., XVII. és XVIII. 
századi interieur ; XV. századi lovagterem 
(olyféle mint a vajdahunyadi, de emeleti 
magasságban) az épületen kívül : tornyok, 
bástyák, erődítmények, (XII—XVIII. szá­
zadi stílben) lőrésekkel, várpuskák, és 
ágyuk fölállítására.

12. Nemzeti élet egyéb jellemző vo­
násai : falterület képeknek ; szekrények a 
különböző tárgyaknak és emlékeknek.

A történelmi föcaoport tagjainak túl 
nyomó része nyári hónapokban távol 
lévén a fővárostól, ezen idő arra hasz­
náltatott, hogy az országban létező anyag 
összeírása megkezdetett és egyúttal egyes 
szakférfiak kutatások czéljából az ország 
egyes részeinek beutazásával megbizattak.

így a nyár folyamán Hermann Ottó 
orsz. képviselő, a halászat és pásztorélet, 
dr. Sendrei János a hadtörténetemre, 
Gróf Bethlen Balázs alakberendezésekre, 

mely minket minden csillagzat fölé emel. Ér­
zéki képbe nem foglal hatom, tehát képzelet, 
beteges ábránd, igy következtet ez a sajnálat- 
raméltó szellemi tompaság és vakság.

A puszta nemleges oldalt felfogja a ma­
terialista, de a felhívás pozitív tartalmáról hal­
vány fogalma eines; hogy mit akarunk azzal, 
azt minden erölködéso daczára nem tudja fel­
fogni, csak „nagyhangú mondásokat, virágzó 
Bzólásformákal, bombasztikus frázisokat" lát.

Oh milyen gyönyörű az az evangelizmusi 
kép a gyöngyükről, Nem ezélzok egyénekre, 
hanem az elvre I Szép dolog a gyöngy, de bi­
zonyos állat nem fogja megbecsülni soha, é 
mindig csak azt fogja találni, hogy csillogó, 
pompázó, „bombasztikus" külsővel biró, de 
haszontalan dolog : fényes a külszíne, de rop­
pant szegény a tartalma ; absolute meg nem 
emészthető. És váltig azt fogja erősíteni: „miért 
nem inkább" n — makk 1 Fel nem tudja fog­
ni soha, hogy hogyan lelkesülhet ilyen emészt­
hetetlen haszontalanságon az esztétikai érzék­
kel megáldott ember. Milyen „egészséges" táp­
lálék ellenben a makk, melyet a józan „fejle't 
tudás*  helyesen Ítélt meg ebbeli minőségében t 
nem joggal mondható-e betegesnek az az Ízlés, 
mely bombasztikus emészthetetlenségeken gyö­
nyörködik!

(Folyt, köv.)

Dedek Crescenez az irodalom történetre, 
Madarász G ula a vadászatra és Váli Béla 
a zene- és . zinrnüvészetre vonatkozó ta­
nulmány kai tettek, dr. Gzobor Béla és 
Fitller (amid előadók pedig a fővárosi 
intézetek és gyűjtemények anyagát tanul­
mányozták és jegyzékbe vélték. — A bi 
zottságol munkálkodásában hathatósan 
támogották dr. Thallóczy Lajos, a közös 
pénzügyministerium archívumának igaz­
gatója és dr. Károlyi Árpád, a házi ud 
vari és állami archívum aligazgatója.

A kiküldöttek által benyújtott terje 
delmes és érdekes jelentések szakszerűen 
fel fognak dolgoztatni és kiegészíttetni.

Egyidejűleg az országban létező anyag 
felkutatására és jegyzékbe vételére nézve 
tett intézkedésekkel az Ausztriában és a 
külföldön köz és magányüjteményekben 
létező magyar történelmi vonatkozású 
tárgyak és műemlékeknek a kiállítás ózdi­
jaira való megszerzése iránt is megtör­
téntek minden irányban a kellő lépések, 
így, az illető csoport bizottságok elnökei­
vel egyetértőleg megbizatott dr. Pulszky 
Károly előadó, hogy első sorban a kép­
zőművészeti és épitészeli műemlékek fel­
kutatása, a mellett pedig a többi törté­
nelmi csoportokba tartozó anyag tanul­
mányozása érdekében is a külföldet be­
utazza.

(Folyt, köv.)

Különfélék.
- Kinevezés. A palánkai Rzolgabiróságnál 

megüresedett irnoki állásra Fischer Pál német 
palánkai lakás neveztetett ki.

— Igazságügyi kinevezés. Dr. Kölber 
Zsigmond kir. törvényszéki aljegyzőt az 
igazságügy ministül’ jegyzőnek nevezte ki tör­
vényszékünkhöz.

— Dömötör Pál büszkén vallja Baja vá­
ros fiának. A szoborbizottság- mint egy más 
helyen közöljük — a kitűzött ódapályázatra 
beérkezett 3-ik számú pályaműnek Ítélvén oda a 
hölgyek diját, a jeligés levélkét fölbontván, 
arról győződött meg, hogy a nyertes: Dömö­
tör Pál, ki Baját mondja szülővárosának, bár 
Zomborban szolgálja Themis templom*'

— A zombor! áll. főgymnásium pénteken 
d. e. 10 órakor ünnepli márezius 15-ét. Az 
ünnepély programmja a következő: 1. Beve­
zető beszéd. Tartja Golfáhn Mihály Vili. o. 
t. 2. Márezius 15. Bartók Lajostól, Szavalja 
Singer Emil VIII. o. t. 3. Márezius tizenötö­
dike. Értekezés Inotay László VIII. o. tanuló­
tól. 4. Egy fényes lap a szabadságharcziból. 
Irta S/.Ücs Andor VII. o. t. 5. Rendületlenül 
Arany Jánostól. Szavalja: Temunovtcs Zoltán 
V. o. t. Az ünnepélyt az ifjúsági dalárda éne­
ke kezdi és végzi. Közönséget szívesen látunk.

— Választás- Petrovoszelón községi al­
jegyzővé Muhi István monostorszegi segéd­
jegyző választatott meg.

— Radimetzky Ferencz öngyilkosságát 
következőkép mondta el egy ytas, ki ugyan­
azon kocBÍszakaszban utazott, melyben az ön­
gyilkosság véghezvitetett. Radimetzky szom­
baton éjjel vejét és egy jó barátját a vasút­
hoz kísérte s azok beszállva elbucszuztak tőle, 
mig ő maga hátrább messze azok tudta nél­
kül, egy másik koupéba szállt. Mig a vonat 
a csantavéri állomást elhagyta, a folyosón fel- 
alá járt, ezután azonban hirtelen eltűnt s nem­
sokára két dördül és hangzott el, melyeket a 
vonat dübörgése alatt alig lehetett pisztolylö­
vésnek tulajdonítani. Azonban a folyosón sé­
táló eltűnése feltűnt s az utazók utána néz 
tok, mire csakhamar rájöttek, hogy a vonat 
(élrehelyében R. agyonlőve fekszik. Látszott, 
hogy két lövést tett, az egyik halántéka köze­
lében, mely netn volt halálos, mig a másik, 
szájába Intézve, rögtöni halált okozott. Ekkor

megadták n vészjelt, mire a vonat a csanta- 
vér és Sándor közötti útvonalon megállott. A 
szemle mán a vonat tovább indult Szabadká­
ra. Az állomási főnök rögtön értesítette a ren 
d őrséget, mely a tetemnek a zenfai temetőben 
le»ö bonezterembe való szállítását elrendelte.

—• Pályázat. A szabadkai kir. törvény­
széknél aljegyzői állásra két hét alatt.

— A Pesti Hírlapot egy helyű, tekinté­
lyes kormánypárti egyéniség megint, rwicwol- 
ta ama vez.érczikk miatt, a melyben dereka­
san megloczkéztette a megyei fő és alispánt és 
szemrehányta, hogy a ,pártérdek*  et annyira 
szem elől téveszti, mire a „Pesti Hírlap- a kö­
vetkező választ adta: Szerintünk a topolyai 
esőt nem lévén pártkérdés, sem pedig politi­
kai kérdés, hanem tisztán közigazgatási kér 
dós, a becsületesség és a polgárok zsebének 
kérdése, az eset és az abból levonható véle­
mény enyhítésére okul nem szolgálhat az, hogy 
az ellenzék igy meg úgy „kihasználja »“ Ila 
az ellenzék politikai tőkét akar belőle csinál­
ni (a mi nem valószínű), nem lesz vele igaz­
sága s igen könynyü lesz ennek a törekvés­
nek útját allani. De csak akkor, ha másrészről 
meg politikai indok cintén nem mosogatják a 
szerecsent, hanem meghagyják a maga szere- 
cs‘Őségében és azt mondják: — Ez bizony sze- 
recsen ; de hát a bőréről a feketeséget majd 
-- levakarjuk. íme, már el is kezdtük! 

Tessék elhinni, ez a leghelyesebb és leg­
megnyugtatóbb politika. Az ember tegye meg 
a kötelességét s azután akérmiképen taktikáz­
nak ellene, vígan fütyülhet. Arról mindene­
setre tudomásunk van nekünk is — és ezt. 
szívesen elismerjük — hogy 4 év óta szigo­
rúbb fegyelmet gyakorolnak. Sőt tudjuk azt 
is, hogy Bácsmegye hatósága 22 jegyző ellen 
folytat, bár igen lassú és vontatott fegyelmi 
eljárást, a kik közül egykettő már hivatalától 
is cl van mozdítva- Fájdalom azonban ez az 
egész „szigor*  fölötte kevés hatású és számos 
nagy bácskai községben olyan korrupt állapo­
tok uralkodnak, hogy az embernek a baja 
szála is égnek áll tőle, ha az odavaló embe­
rek elpanaszolják. Különben szívesen látjuk, 
hogy a lényeget koncedálja s csak a módok­
ban tér el tőlünk. No jó ! Közölje velünk un­
nak a purifikációuak adatait is — ha módjá­
ban áll — s mi örömest fogjuk azokat regisz­
trálni, mint a hogyan nem szolgálnak örömünk­
re a topolyai s ehhez fogható esetek. Külö­
nösen pedig örülnénk, ha a község vagyonát 
és pénzkezelését alaposan és népszerű módon 
nagy nyilvánosság mellett megvizsgálnák s 
annak adataival cáfolnák meg azt az állítást, 
hogy Bácsmegye a korrupciótól el van férge- 
sedve.

— Bácsmegye! h. é. vasút. Nagyszámú 
küldöttség tisztelgett Lukács Béla kereske­
delemügyi miniszternél a Palánkétól Kulán át 
Kis-Hegyesre (a budapesti-zimonyi vonathoz 
való csatlakozásul) tervezett helyiérdekű vasút 
ügyében. A küldöttség nevében, melyet Pulszky 
Ágost lr. és Rohonyi Gyula dr. országgyűlési 
képviselők és Rácz György kulai nagybir­
tokos vezettek a miniszter elé, Récsei Ede 
dr., kulai ügyvéd hatásos szavakban ecse­
telte a tervezett vasút forgalmi jelentőség*  t s 
kérte a miniszter támogatását. Lukács Béla 
kereskedelemügyi miniszter örömmel üdvözölte 
a mozgalmat, a mely szintén hozzájárul a helyi­
érdekű vasutak közgazdaságilag oly fontos 
ügyének emeléséhez és a támogatást a legszi 
végesebben kilátásba helyezte.

— Március 15-ike. A szabadkai polgár­
ság március 15-én csütörtökön este 7 órakor 
a Kuluncsics Gergely Vl-ik köri vendéglőjé­
ben e nagy nap emlékére lakomát rendez.

— Hirös földink halála Münchenben Dr. 
Perlesz József magyar születésű müncheni 
hírneves főrabbi a napokban meghalt. Perlesz 
dr. bácskai fiit volt. 183ő-ben született Baján 
ahol atyja Perlesz Baruch Aseher mint pap 
működött, gymnasiumi tanulmányait szülővá­
rosában Baján végezte. 1854-ben megnyílt a 
boroszlŐi rabbiszeininarium, s az első jelöltek­
kel lépett ő is abba. Vasszergalma, kitűnő rct- 
horikai tehetsége és éles esze által csakhamar 
a legkitűnőbb növendékpappá küzdötte magát 
fel. Ugyancsak Boroszlóban 1859-ben az ottani 
tudományos egyetemen doktorrá promoveáltatott. 
Diszertaciója : ai ó testamentumnak syriai fór- 
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ditásával (az ugynovezet Pessitháról irt) méltó 
feltűnést kellett. Fzen müvéről annak idejében 
a szaktudósok nagy elismeréssel nyilatkoztak. 
1861-ben Dr. Gidemanu bécsi és Dr. Bahmer 
inagdeburgi rabikkal, valamennyien a borosz- 
loi szeminárium első jelöltjei - együtt lett 
rabbivá felavatva. 1861-ben mindjárt poseni 
hitközségben nyert rabbi állomást. Egy becses 
miiben meg is irta ezen községnek a törté­
netét. 1871-ben a müncheni nagyközség hívta 
meg a rabbiszékre s azt haláláig dicséretesen 
betöltötte. Dr. Perlesz az irodalom terén örök­
becsű munkákat hagyott hátra, amelyekről a 
legszigorúbb kritika is osztatlan dicsérettel 
émlékszik meg. Dacára annak, hogy Perlesz 
mintegy 40 évet töltött külföldön, mindig büsz­
kén vallotta magát magyarnak, szorgalmasan 
irt magyar szaklapokba és állandóan járatott 
magyar lapokat. Minden 5 évben haza is rán- 
dult rokonainak látogatására. A Bácskában 
Perleszben sok előkelő család közeli rokonát 
siratja. Többek között a csak nemrégiben el­
hunyt bajai nábob Fischer Márk első onoka- 
testvére volt, Zomborban pedig Dr. Fischer 
Mihály zombori rabbi második unokatestvérét 
gyászolja benne.

— Személyi hir. Dr. Piacz Bonifacz tan 
kerületi főigazgató városunk, falai között időz 
a fögymnásium látogatása czéljából.

— Hymen. Reich József szabadkui keres­
kedő f. ho lb-an d. u. 4 órakor vezeti oltár­
hoz Strasser Hermina kisasszonyt.

— A Tóth Kálmán szoborbizottság Baján 
e hó 9-én d. u. ő órakor dr. Hegedűs Aladár 
polgármester elnöklete alatt tartott ülésében 
döntött az ünnepi ódára kiirt pályázat leien, 
lö pályamű érkezett be, melyek közül kellő 
magashk ki messze a társai közül : a 3-ik számú 
(jeligéje „Minden dala igazság volt44) és a 13-ik 
számú (jeligéje „Haza és szerelem.u) A felkért 
bírálók többsége a bajai hölgyek diját a 3-iK 
számúnak ítélték oda. A jeligés levélke felbon­
tatván, kitűnt, hogy a palyanyerles óda szerző­
je koszorús költőnk, városunk je.es szülöttje : 
Dömötör Pál. A bizottság fölkéri, hogy a le­
leplezés ünnepélyén ódáját maga szavalja el. 
A 13-ik számú mű dicsérettel lett kitüntetve, 
a pályázati feltételek értelmében azonban a 
jeligés levélke csak szerző beleegyezésével 
bontható ÍJ. A bizottság ugyanezen ülésben a 
szobor leleplezést liunepéiyenek programmjat 
következőképen állapította meg : 1.) A lelep 
lezés napja ; 1894. junius hó 3. A szoborbi 
zotlbág e napon d. e. 1U érakor a városháza 
nagytermében diszgyülést tart, honnan a meg­
hívott küldöttséggel együtt 1/a2 ólakor vonul a 
szobortérre. 2.) Az ünnepet a dalárda a „.Szó­
zat’4 eléneklésevel nyílja meg. 3.) Dr. Hor­
váth Cyriil lögymn. tanai*  es az Emiékaibum 
szerkesztője, a szoborbizottság nevében üdvözli 
a vendégeket es a szobrot leplezvén, a várni 
törvényhatóság gondjaira bízza. 4.) Dr. Heg., 
düi Aladár polgármester átveszi a szobrot, ő.j 
A pályanyertes oda elszavalása. 6.) A törvény 
hatóság, a Bzobo. bizottság és a Kjküldóttségek 
koszorúikat beszédek nélkül, megbízóiknak 
egyszerű megnevezésével, a szobor talapzatára 
helyezik. 1.) A dalárda Tóth Kannán dalaiból 
egyvelegei enekel. 8.) Deli 1 órakor, a meg 
hívott vendégek tiszteletére d'^zebéd a „Bú 
rány“ szálloda szinhaztermébeii, este « órakor 
táhczestély a lövészegylet helyiségeiben. 
Az ünnepély részleteire vonatkozó program*  
Biot annak idején fogjuk közölni.

— Hymen. Akosfalv-I Szilágyi Lajos, zen- 
tai kir. aljárás*  iró, Zenta előkelő társas kö­
reinek egyik legkedveltebb tagja, a m pókban 
jegyezte el magának íSzii'bó Margit k. a.-l. 
Szabó László orsz. képviselő leányát.

— A felekezelek segélyezése a községek 
ált I. A „Pesti Mirlapu írja: Egyik városi 
törvényhatóság folyó évi költségvetésének 
terhére az ágostai evang. hitközség részére, 
egyházi célokra segélyt szavazott meg. E ha­

tározat ellen fdebbezés történvén, a belügy­
miniszter kikérvén a vallás és közoktatásügyi 
miniszter nézőiét is, megsemmisítette a hatá­
rozatot. mert az 1868. Lili. I. c. értelmében 
a város, ha segélyezni akar hilfelekezetekci, 
valamennyit aiányliigosan köteles a segélye­
zésben részesíteni, a fen forgó esetben pedig 
ebből alig elviselhető teher hárulna a város 
pénztárára ; nem lehet tehál helye annak, 
hogy ezen következménynek kellő meglatolá- 
s< élőit egyes felekezeteknek külön segély 
állapíttassák meg. - Valószínűnek látszik, 
hogy <*  határozat éppen városunkra vonatko­
zik, hogy ágostai evangélikus híveknek 200 
Irt segélyösszeg szavaztatott 2 szótöbbséggel 
mi ellen Fejér Gyula apái plébános felebbe- 
zé sel élt.

— A Bdt-fóle betöréses lopás töltését 
— úgy látszik — Budapesten elfogták és ma 
már a zombori kir. törvényszék fogházában 
hüsül. A tettes Váradi Bertalan álnév alatt 
Zomborban működött mülakalos lenne, ki a 
betörés és lopás elkövetése után hirtelen eltűnt 
Zomborból. Gyanút keltett már ittléte alkal­
mával is és a rendőrség meghagyta a póstahi- 
vatalnak, hogy a tőle ittiakó szüleihez érkező 
levoleket előbb a rendőrségnek adj-k át. Úgy 
tudták meg azt, hogy Váradi Bertalan Ame­
rikába akarván költözni, sokáig bolyongót 
külföldön, sok pénzt elköltött mig végre 
Budapestre tért, hol álnév alatt rejtőzött. A 
szüleihez intézett levélben meghagyta, hogy a 
válasz poste restaanie Írassák és úgy lehetett 
nyomára jutni. Nikolils György zombori ren­
dőr alkapitáuy buda pestre ut; zott, honnan f. 
hó 14-én a következő sürgönyt küldte: „Vá- 
radyt hozom. Eredmény valószínű.44 Az érde­
kes eliogatás részleteiről közelibb többet,

— MoghivÓ. A bogojevai polgári ólvasó- 
kör márcziüs hó lö-ét mint a szabadság em­
léknapját saját helyiségében, zárt körben nicg 
ünnepli, melyre T. Cz.-et tisztelettel meghívja. 
Tárgysorozat: 1. F. hó 15-én reggeli J/38 óra­
kor szt. mise hallgatása. 2. D. u. o órakor 
gyülekezés az olvasókör helyiségében. 3. D- 
u. 6 órakor alkalmi beszéd. Tartja : Ni*  Czi- 
ráiy Gyula elnök ur. 4. Hymnus éneklésén 
jelenlevők áltál. 5. Egy alkalmi vers Szaval­
ja: Molnár Gábor aleinók úr. 6. Szózat, Ének­
lik a jelen.evők. 7. Kossuth imája. Elmondja: 
Vincze Fábián úr. 8. Tavasz elmúlt .... 
éneklik a tagok. 9. Talpra magyar. Szavalja : 
Bogyó József úr. 10. Társas vacsora 8 órakor. 
(Egy teríték 30 kr.) A választmány., Bogojeva, 
1894. márcz. 12.

— Nagy ínsolventia. Pollák Fülöp bor 
kereskedő, annak előtte Újvidék város regale- 
bérlője insolveutiát jelentett. Passivai majdnem 
kerek 200.000 írtra, ellenben aktivai csak 
mintegy 120.000 írtra rúgnak. Talán kikerül­
hető leszaceöd, mert ha a megkisérlett egyez­
ség nem is sikerülhet, a hitelezők szívesebben 
egyeznek meg abban, hogy csődön kívül osz- 
s/ák fel a vagyont sem mint a csődeljárást 
vegyék igénybe, annál inkább, mert ily módon 
legalább üzleti neve marad meg a 30 év óta 
fennálló ezégnek.

— Eskü'ö. F. hó 11-én d. u. 4 órakor 
vezette oltárhoz Leudvai Vilmos özv. Brichla 
Jakabné leányai Idái, Zenián,

— Előmunkálati engedély. A .kereskede­
lemügyi ni. kir. miniszter Barauyi Ödön orsz. 
képviselőnek az általa tervezeti orosháza-csong 
rádi h. é. vauit folytatásaként Csongrádiéi 
Majna és Kis-Kun-Halas irányában Bujáig ve­
zetendő h. é. gőzmozdouyu vasútvonalra az 
előmunkálati engedélyt egy évre megadta.

— Iparos tanonciskolák segélyezése. A 
kcreskedelmügyi miniszter a vallás- ób közok­
tatásügyi miniszterrel egyeiérlőleg az apatini 
iparos tanonciskolának 300 irtot, az aduinak 
150 frt„ a esi rvenkaiuak 300 frt. a zenuiina’í 
200 f.it. a topolyainak 300 frt. az ó-kanizsai­
nak 300 frt. az ujverbászinak 200 frt. az ó- 
és uj sziáacinak 125 friot utalványozott ki a 
megyei iparalapból.

— Az ágostai hitvallású evangélikusok 
egyetemes egyházi törvényszéke f. é, március

hó 15-ón d. o. 10 órakor a pesti egyház épü 
létében. (Deák-túr 4 sz.) rendkívüli törvény 
széki ülést tart. Az ülés tárgyát néhány har­
madfokú elbírálás alá terjesztett fegyelmi ügy­
nek elintézése ingja képezni. Ezek között 
Steltzor Figyes kiszácsi lelkésznek annak ide­
jén kriminális utón is folyt, s a hazai sajtóban 
részletesen ismertetett Ugye is. A törvényszéki 
Ülésen, mely a zsinati törvények értelmében
— laiiácsaozás és Ítélethozatal aktusát kivéve
— nyilvános, világi részről Prónay Dezső báró 
egyetemes felügyelő, egyházi részről pedig 
Karsay Sándor dunántúli püspök, mint hiva­
talára nézve legidősebb püspök fog elnökölni. 
Az előadói tisztségre Lányi Bertalan egyete­
mes törvényszéki biró, a pozsonyi kir. Ítélő 
tábla bírája kéretett fel.

— Névmagyarosítás. Stern Zsigmond ku­
lai ni. kir. vasúti mérnök a saját ós kiskorú 
Elemér fia revét belügyminiszteri engedélylyet 
Szabóra változtatta.

— Érdekes határozatot hozott közelebb 
a belügyminiszter egy vármegyei közigazga­
tási bizottsági tag választásának ügyében. Meg­
semmisítette a választást a törvény azon ren­
delkezése alapján, mely szerint, ha valamely 
választott közigazgatási bizottsági tag féléven 
át egy ülésben sem jelenik meg s elmaradását 
minden alkalommal Kellően nem igazolja, nem 
csak bizoltzági tagságát veszti el, de a leg­
közelebbi választásnál újra meg sem választ­
ható. Egyúttal kijelentette a miniszter, hogy a, 
megyei tiszti főügyész hivatalával ellentétbe 
jutott akkor, midőn ez ügyben a közgyűlésen 
elnöklő főispán által jogi véleményadásra is­
mételten felszóliftatváij, kitérő választ adott, 
holott kölules lett volna még elnöki felszólítás 
nélkül is saját kezdeményezéséből a közgyü*  
lésnek jogi tanácscsal szolgálni. Utasítandó 
tehát a főügyész, hogy törvényes kötelessé­
geihez jövőre szorosan alkalmazkodjék.

— Megállította a vonatot. A f. hó 5-óu 
d. u. Szabadkáról Szeged felé induló vonaton 
egy lakodalmi társaság is utazott. Az egyik 
lakodalmi vendég, kit a bőségesen bevett siller 
nem volt képes teimelegileni, hanem inkább 
fázott, a kupéban lévé „hideg—meleg44 jelzőt 
akarta igénybe venni, e helyet azonban a vész­
jelzőt találta meghúzni, mire a vonat Palics 
közelében megállóit. A lakodalmas vendéget 
Palics állottásou kiszállították, azonban az 
állomási főnök — miután rendőr jelen nem 
volt — a deliquenst útnak bocsájtotta, mert a 
bírságolással nem lévén a letartóztatottnál egy 
árva garas, — semmire sem ment.

— Férfi orrok és női orrok. Általános 
az a nézet, hogy a nőknek jobb orruk vau, 
mint a férfiaknak. (A térj uraknak van alkal­
muk gyakran, hogy erről meggyőződjenek.) 
A nők különben nagyon b iszkek 1. kitűnő 
szaglási képessepUkre. Nagyon sajnáljuk, du a 
térti-nem dicsőségére ki kell jelentenünk,, hogy 
két kiváló, komoly, zombori pBzikológus hos­
szú, alapos kisérictczca után arra az ered­
ményre jutott, hogy a férfiak ezaglóképeBSégo 
állag kétszer olyan finom, mint a nőké. A ki­
bérletek küzttl legfrappánsabb volt az, hogy » 
férfiak a kéksavat 2UU,0UU vizrészből is ki­
ismerték, a nők pedig már a 20,000 ik víz- 
részben sem érezték meg a szagát A két tu­
dós, kisérlelek alapján, kategónkusan kijelen­
ti, hogy a férfiaknak jobb szaglásuk van,

— E lap nyomdájában egy jó házból 
való fiú tanunczul felvétetik.

Színház.

Csütörtökön „Liliomfl“, Szigligeti réges- 
rógi bohózatu ment, a molyét csak nagyon jó 
előadás tehetett volna élvezetessé. Nos, ez nem 
volt az; Polgár (Liliomti) volt az egyetlen, ki 
kaczagtatni tudott, Kishontiban semmi sem 
volt a tanárból (Szilvásy), pedig de könnyű 
lett volna megjátszania! Ellenben Tímár (Adolf) 
jól felmondta lcczkéjót, Véber Ferike szenvte­
len volt mint mindig. Különben iszonyú egy 
hót volt ez a jóizlésü sziuháziátogatóra : A 
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kékfestő óh fiai, Liüomfi, Primadonna, R:chárd' 
király szöktetére sok egy kicsit egymásután! 
Csak Rakodczayra figyel mezt etünk, hogy a 
zombori közönség magasabb igenjeit igazoljuk, 
ki valóban klasszikus műsorával annyira meg­
nyerte pártfogását, hogy e menetelekor való­
ságos dicséneket zengett. A színpadnak még 
akkor is ízlést kellene nevelni, lm az nem 
volna meg !

Pulitok, márczius hó 9-én K. Iványi Ma­
riska jntalomjátékául s Kövessy A. mint ven­
dég közreműködésével „A Primadonna1* ; éne­
kes bohózat 3 felvonásban. Irta Kövessy .A., 
zonéjét szorzó Tombor Aladár. —- Nem óhajt­
ván bővebbon méltatni az előadott darabot rö­
viden annyi ismertetést Közlünk, hogy a bohó­
zat. tárgya egy széles körben ismert fővárosi 
orphoumi primadonna életéből van merítve s 
hogy a szereplő egyenek leptöbbje elég alkal 
más karikatúrát képez arra nézve, hogy a 
közönséget, mely igaz nem annyira a darab, 
mint inkább a jutalmazott kedvéért töltötte 
meg ez alkalommal a színházat, az egymást 
követő jelenetek egész sorozatán át folytonos 
jó kedvben tartsa és megkaczagfossa. K. Ivá­
nyi Mariska irányában a közönség igen há­
lásnak bizonyult, nemcsak hogy zsúfolásig meg 
töltötte a színházat, sőt szép, értékes koszo- 
ritval és csokorral is meg ajándékozta a mű­
vésznőt s tüntet ésszerű tapsokban részesítette. 
No de erre ő, mint társaságunk operetté sze­
mélyzetének lelke csakugyan rászo'gált s most 
ia — daczára a nem éppen hálás szerepnek — 
teljesen megfelelt várakozásunknak. — Kövessy 
A. a szabadkai színház l.edvencz komikusa 
— egyszeri föllépéséből következtetve -- nem 
mindennapi tehetség, ki bizonyára a finomabb 
komikumot is érvényesíteni tudja, sikerült 
kupléi-vai köztetszést aratott. Polgár jellemző 
svihák alakot mutatott be, sőt Sárközy is jó 
szerepre talált az ügyetlenkedő vidéki balek 
alakjában.

Szombat, márczius hó 10-én Richard ki­
rály SZÖktetése, operett 3 felvonásban. Kiéin 
Hugó után átdolgozta Ferényi Mór. Zenéjét 
szerző Kernen J.

A darab hőse Oroszlánszívű Richard, 
Anglia királya, (Sárközy) ki Lipót osztrák 
herczeg által Edburgban Bécs mellett, Lipót her*  
ezeg kéjlakában egy mulatságon fölismertetik 
el lesz fogva és Trifels várába zárva. Richard 
kedvese, Guttenstein Feliczián grófné (K. Iványi 
Mariska) és énekese Blondel (Tímár) által a 
fogságból kiszabadítva, visszatér Angliába és 
elfoglalja a trónt.

E szöveget Fényért Mór felosztotta három 
felvonásra. Bonyodalom a szövegben ép ninc<. 
Hogy pajkoskodó jó kedv és tréfa ne hiá­
nyozzon, meg Jett teremtve a Kesely Ükövi lo­
vag, Trifels várparancsnoka (ifj. Polgár Károly), 
ki tolyti.n, a rabló-lovag korában elkövetett 
tetteit dicsőíti és káromkodásait, a mos­
tani állása fölött, „hogy a macska rúgja meg44, 
rendkívül szép szóllamban ölti, még pedig 
többször mint kellene, vagy pedig kellemes 
lenne. A második tréfás alak a Tichtcnthali 
Tutz (Kishonti). A mi a zenét illeti, 
Kernel*  nem bánt el egyformán a bárom fel­
vonással. Az első felvonásnak sok jutott, a 
másodiknak kevesebb ,a harmadiknak már ép 
semmi, hanem csak is első fel vonási reminis- 
cenciák. Az operett dallamai nagyon ismerősen 
csengettek. Hallottuk a Raymund nyitány egy 
részét, „das ist die Liebe“-féle keringőt in­
duló tempóban, és egy szerb dallamra felé­
pülő főmotivumot, a „Hajnal csillag*  dallamot. 
A karok, keringő tempóben sok reiiiiniscenciá- 
kat ébresztenek.

Nagyon tetszett az első felvonásban Richard 

belépő dala. Sárközy ma rendkívül jól volt 
deponálva, jó énekelt és szépen játszott.

Kár volt a dallamot egy hanggal nem 
mélyebbre tr imponálni, mert Sárközynek kö­
zép és mély hangjai nagyon szépek és erő­
teljesek.

K. Iványi Mariska ma nem igen volt 
disponálva, hangja fátyolozol', fáradt volt. 
Ami kedves primmadonnánktól más já­
tékot vártunk és pedig joggal, mert tud, ha 
akar. Jó estéje volt Tímárnak, ki nagyon he­
lyesen lógta fel úgy a bűvész szerepét, mint a 
dalnokét. Csak több suiyt fektessen a hang mo- 
dulatiojára. Polgár Károly mint mindig, úgy ma 
is kitűnő volt. Legyen a szerep magában véve 
bármily rossz és üres, Polgár mindig jót alkot 
belőle. Benkő Jolán és Kishont! a jó kedv 
élesztősét tűzték ki feladatul, ami sikerüli 
ie nekik.

Lányi Szidi szépen énekelt és kedvesen 
játszott. Mennél többet haljuk e kedves szi 
nésznőt, annál többre becsüljük fáradságát és 
szorgalmát. Ami az összjáiékot illeti, a kar­
mester fáradtságával meg lehet elégedve, mert 
a mai előadás a legjobbak közé tartozott.

A mai est közönsége az operett első és 
második felvonását tartózkodással fogadta, a 
3-ik felvonást pedig alig követte már tetszés­
nyilvánítás, — de azért egész estén át jól 
mulatott.

Vasárnap, márczius hó 11-én a „Falu 
Rosszá14 t adták s közönségünk, melynek már 
elég alkalma volt Tóth Ede e legérdekesebb 
alkotásában gyönyörködhetni, most is rokon­
szenvesen fogadta a kiváló népszínművet s 
ezúttal is tanujelét adta ama ténynek, hogy 
jó régi darabok előadásán sokkal inkább tud 
lelkesülni, kétesértékü s teljesen bécs nélküli 
újdonságoknál. A szereplőknek természetesen 
nem kellett a kezdet nehézségeivel küzdeniük 
s többé- kevésbé mindannyian meg is állot­
ták helyűket. K. Iványi Mariska-, miut Finum 
Rózsi — elég kaczér menyecske volt; Alegya- 
Bzay Bátki Fercsi-t jól adta, Véber Ferike 
pedig — Boriska személyesitője — ügyesen 
és hatásosan játszott. Kishonti Gonosz Pista 
já nem volt az a tősgyökeres eredeti bakter 
alak, kinek minden mozdulata, minden je­
lenete oly jellemzetes, oly mulatságos ; Sárkö­
zy pedig — Göndör Sándor szerepében némi 
iudisposiczióval látszott küzdeni s különösön 
az utolsó felvonásban már alig győzte hang­
gal. — A többi ismert alakok- Hegedűs, 
Morvay és Polgár interpretációjában- jól 
érvényesültek s a hatásosabb jelenetek aluli 
több Ízben tetszést arattak. •-

Hétfőn, márczius hó 12-én Morvay-t. 
julalomjáiékául színre került az „Erdő Szepe“ 
dráma ö fölvonásban 8 képpel Feuiilet Ocia- 
ve-tól. A frauc-.ia társadalmi színmüvekben 
uiy gyakran felhasznált tárgyat, a munka 
emberei s az ősi név birtokosai közötti össze­
ütközést, dolgozza fel itt is a köiiő; de oly 
hosszúra nyújtva s oly szükscglelcu részletes- 
ségel, hogy a néző a felvonások és képek 
egész sorozatán át kifárad s türelmetlenül 
várja a véget, mely természetesen a munka 
bajnokainak győzelmével nyer előrelátható 
megoldást. Morvay tehetsége és szorgalma 
ismeretes színházlátogató közönségünk előtt s 
hogy az u nézőtért még sem töltötte meg 
teljesen, azt az c hétre kitűzött változatos 
műsornak lehel tulajdonítani, valamint a di- 
rector úr állal számításba nem vett azon 
körülménynek, hogy a hétfői és pénteki eről­
tetett előadásokkal a publikumot is ki lehet 
fárasztan, nemcsak a szülészeket. Az „Erdő 
szépe" előadása különben sikerüli volt, 8 ajutal. 

mazotton kívül különösen Véber Ferikének 
és Medgynszay.uak jutott ki bővebben a 
tapsból és elismerésből.

Irodalom, művészet.

A nNemzeti Hírlap*  1894. évi márczius 
7-iki számában következőleg nyilatkozik : Ma­
gyar történelmünk a ponyván. I mét megje­
lent barom füzet a Böngérfi János szerkeszté­
sében megindult életre való vállalatból. A 4. 
füzet czime: Szt István a magyarok első ki 
rályának érdekes históriája. Tartalmú : Szt. 
István Erdélyben és Bolgárországbnn. Imre 
herczeg. István király és gonosz rokonai. Bál­
vány osvár. Az 5. füzet czime : Az olsó ma­
gyar királyok és rokonaik a m. kir. herce­
gik viselt dolgai. Tartalma: Béla párviadala. 
111. Henrik kudarcra a Vértes alatt. Korona 
és kard. A cserhalmi Ütközet. Nándorfehérvár 
ostroma. Salamon bujdosása és halála. A 6. 
füzet czime : Szt. László magyar király világ 
szép históriája. Tartalma: Szt. László király. 
A szegény ember és a király. Szt. László 
kútja. Szt. László pénze. Szt. László fűve. 
Szt László és a keresztes vitézek. — A 
füzeteket kiadja a Rózsa Kálmán és neje 
könyvkiadó ezég Budapesten. A füzetek Ara 
2 és 4 kr. közt váltakozik

A „Regény Szalon*  5-ik száma fekszik 
nrár előttünk, ami ismét alkalmit! szolgál í c- 
künk arra, hogy a kiváló tartalmú, pompás 
kiállítású és füzetenként 80 hasábra terjedő 
szépirodalmi folyóiratról a legszívesebben em­
lékezzünk meg. — Hogy mily híven teljesiti 
Zempléni P. Gyula a lapja s maga elé tűzött 
programmot, mely szerint az idegen nemzetek 
legjelesebb irodalmi termékeit mutatja be ha­
zánk nyelvén, azt az eddig megjelent füzetek 
óriási anyaghalmaza igazolja a legfényesebben 
A franczia, a spanyol, a lenpyel regényiroda­
lom e nemzetek legelső Íróival van képviselve, 
Dalidét, Pedro de Álarcon és Rodziewicz Mária 
azok, kik a „Regény-Szalon“ bán együvé kerül­
tek és „Az evangélista nÖ“, „A tékozló", 
„•szerelemből" az a 3 nagy regény, melyek 
már magukban felérnek a folyóiratnak egész 
évi előfizetési árával. Coppee, Sladck, Will 
Carleton, Ilammerling, Proels, Stecchetti a 
poéták, kik a franczia, cseh, amerikai, német 
és olasz Parnassusom is fejedelmek. — A 
„Regény Szalon kiadóhivatala (Budapesten 
Népszinház-utcza 26. sz.) a régi számokat 
folyton pótoltatja és igy az újonnan belépő 
előfizetők az egész évfolyamot bármikor meg­
szerezhetik. — A lap előfizetési ára negyed*  
évenkint 2 frt. Mutatványszámok bárhova szí*  
vcseu küldetnek,

Nyilttér.*)
Tekintetes szerkesztőség 1

A közel múltban, mint tudni méltóztatik, 
a gör. kel szerb egyház és az állam érdeké­
ben két röpiratot hoztam nyilvánosságra a 
szerb patriarcha Brankovica György ellen. 
Miután pedig Ö szentsége a maga becsületé*  
nek kdökében törvényes utón nem akar ma 
gának elégtételt szerezni azon állításaimmal 
szemben, melyekben ő szentségét a sikkasztás 
és csalás bűntetteinek elkövetésével vádolom ; 
hanem körutakon, — a szerb egyházközségek 
által rendezett demonstrácziók — s újságok 
utján, mint pl. a „Zasztava*  és „Újvidék" 
utján ellenem támadásokat intézett; úgy nem­
csak a gör. kel. szerb egyház és az állam 
érdekében, de a magam becsületem érdekében 
és a m. kir. sajtóbiróság előtt vizsgálatot in­
díttatok, a büntetőkönyv 263. §. i. 8. pontja 
értelmében, magam ellen, mint ki röpirataim 
által az említett paragrafusba ütköző büntető 
cselekményt elkövettemI Az igazság csakis 
bíróság előtt kerülhet napvilágra I

Kérem szíveskedjék jelen nyilatkozato­
mat nyilvánosságra hozni,

Újvidéken, 1894, évi márczius hó B-cn, 
Kiváló tisztelettel

Dr. Grujics JAnos.
♦) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 

felelőséget a szerk.



1894. márezius 15. Combok és Vidéke 6.
<4T

It

Minden köhögés

Minden tüdőbetegnél:, aki avi- 
1 ághi t ű Mai tose praeparat hasz­
nálata után, biztos segélyt, 
és könnyebülétet. nem ta­
lál. Köhögés rekedség, nehéz 
légzés, tüdő és gégehurut stb. 
már nehány nap múlva elma­
radnak. Ezrektől fényes ered­
ménnyel használtatott, amiről 
elismerő levelők több tekin­

télyektől megtekinthetők

Maltose nem titkos szer, ha­
nem malata és tengeriből ké­
szíttetik. Eladása minden ál­

lamban engedélyezve van.

Ara 3 frt. 6 üveggel 5 frt 
12 üveggel 9 írt.

Zenkner Albert

valamint, mindennemű chalarus megbetegedés a légcsőben, gége 
baj, tiidóbaj, továbbá lélekzési nehézségek, szükmellűség, 
nyálkásság, szamárhurut, gége csiklandás és kezdő tuber­
kulózis leggyorsabban eltávolíttatnak, a már évek óla jó hatásúnak 
elismert „Szent György tea" egy csomag ára 50 kr. és a hozzá 
tartozó ..Szent György porok" egy doboz ára 50 kr., a haszná­
lati utasítással együtt. Pár napi használat után már is észlelhető 
ezen gyógyszer hatása. Két adagnál kevesebb nem küldetik szét. 
Póstaszétküldésnél 20 krral több számittatik. Megrendelhető csakis 
a „Szent Györgyhöz' czimzett gyógyszertárban Bécs, V2 
Vimmergasse 33- Kéretik az összegnek pósta utalvány utján való 

előzetes beküldése.

M;

Megjelent:

FrommerA. Herrman UTÓDA 

mag- és növénykereskedése
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a Maltosen preaparat feltalálója
Berlin S. 0
Szétküldés bérmentve.
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Kívánatra ingyen és bérmentve küldetik meg- 1 
MAGASAN CONCENTBÁLT

Idegesség."
Idog-Nöibetegség, Idegkór, Ifjúkori tévelygések utóhatása.

rj"e)il alaposan légen elismert mód szerint a legkótségessobb esetekben 
anélkül hogy a foglalkozásban zavarna.

Kezeléshez küldje a beteg, kimerítő leírását betegségént k, és azon 
gyógymódoknak melyeket már használt'

J. E!iger, specialista
BERLIN, Danzingerstrasse

egyedüli fííragtíira.
gijen tnzffchfzt mindzil cznSz-fiítZHij fiz*.
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Nyilítér.*)

BÁRÓ

Hédi BéSa

darab

Készpénzfizetés mellett kerestetik azonnali megvételre.

Ef y nemesi birtok

és egy uradalom

darab 
darab 
darab

csikó, 
mcn. 
csikó.
Uradalmi tiszttartóság'

4 éves
3 éves
1 éves

Árverési hirdetményi kivonat

végreluj-

Ajánlutok csakis birtokosoktól.

1996 szám

tkv 94,

csinos kastély
jó gazdasági épületek, termékeny szántóföld, értékes erdő kívántatik.

A zom bori kir. törvényszék mint telek*  
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Pótz Jó­
zsef végrehajtatónak Franya István 
tást szenvedő elleni 1450 fit — kr tőkeköve­
telés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a zombori kir. törvényszék (a zombori kir. 
járásbíróság) területén lévő Sztanisits község 
határában fekvő a sztanisitsi 2028 sztjkvben 
Fránya István és neje szili. Trenka Anna 
tulajdonául bejegyzett A I 1-8 sorszámig 
foglalt 1 4 telcklöldből Fránya Istvánt felerész­
ben megillető Jutalékra 891 forintban ezen­
nel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlan — az 
1894, évi április hó 28-ik napján dél előtt 10 
órakor Sztanisits község házánál megtartandó

PATZ RICHARD.
Bécs. Margarefenstrasse 12.

nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is Pránya Mihály árverési feltétele­
ket be nem ... tott árverési vevő terhére 
Veszélyévé cd; látni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak 
ingatlan bee'.Árának 10°/o-:'. t gyis 88 frt 
kr. ké-zpénzb: n, vagy az 18bl : LX. t.- 
42. §-ában j bzett. árfolyama!.! .számított és az 
1881. évi november hó 1-én 8.133. sz. a. kelt 
igazságügyministeri rendelet 8. §-ában, kije- 
löll óvadék képes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881 : LX. 
170. § a értelmében a bánatpénznek a 
súgnál időleges elhelyezéséről kiállított 
bály szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1894. évi márezius hó 
3-ik napján.

A zombori kir. tszék mint telekkönyvi 
hatóság.

Radány
kir. tszéki bíró.

úr kclebiai méneséből alább elősorolt szamfe- 
lelti lovak folyó évi április 2-án Szabadkai 
1'kör Szerdahelyi u'.cza 10 számú urasági 
udvarban délelőtt 10 órakor szabadkézből 

nyilvános árverés inján elaltatni fognak.
különböző korú, hasas és meddő 

[kancza.
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Schleifer Ignác/., könyvnyomdájából Zoüiborban.

í

Világárucikk.—Minden országban fényesen bevezetve.
Elismert nélkülözhetlen ■

fogtisztitó szer

(Egészségügyi hatóság által megvizsgálva)

Igen alkalmas utazásnál- Zamatos, üdítő Mindenütt kapható
Hogy egészségünkre és jólétünkre nézve a jó emésztés a legfontossabb, azt mindenki tudja, de nagyon 

kevéssé vannak figyelemmel arra, hogy a le-első feltétételei ennek, a jó és egészséges fogak. A régi példa­
beszédet „csak ha jól rágsz, emészthetsz jóíu nem ’eliet eléggéé ismételni.

Thomas E. M. csász. titkár, udvari fogorvos Bécsbén, dr Koch tanár és más tudós auktoritások, végre 
dr. W. 1) Milller tanár a fogorvosi egyetemen Berlinben kiadott müvében ,.A szájllreg mikroorganisniusa44 
Lipcse 1892. meggyözőleg kimutatták, hogy a nedvesmeleg szájüregben folytonosan, hihetetlen mennyiség*  
ben képződnek méregtartaljv.ú anyagok, és hogy az azokból keletkező, sokszor igen veszélyes betegségek, 
csakis a szájnak rendszeres és lelkiismeretes tisztítása által kerülhet kel A belső összeköttetés „elrontott 
száj'1 és „elrontott gyomor**  között még csak ezen tüzetes vizsgálások után állapíttatott meg.

Csupán csak víz, nem távolíthatja ei ezen méregtartalmu anyagokat. Ez csak is egy antiszeptikus hatású, 
gondosan készített, fogtisztitó-szer állal, mely reggel és este használandó, érhetne!, mint a milyen a „Satg- 
féle Kálódul!1' melynek egyre növekvő, most már milliókra menő használata, a egjobban bizonyítja annak 
értékét.

Roussean motidá: „Egy asszony szép fogakakal nem lehet csúnya!4* De nemcsak a szépsége egy neve 
tő szájnak érhető el a fogak ilyen ápolásánál, biztlositják maguknak, ami sokkal fontosabb, az egészséget és 
jólétet egész késő öregségig.

Elismerése a mondottaknak és megrendelések a legfelsőbb körökből, minden darabhoz mellékelve 
vannak.

Vigyázzaunk a csomagolásnál egyforma, csalásra számított, értéktelen utánzatoktól.

tó!


